
 
Городской округ Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации и проведении месячника оборонно-массовой, 

спортивной работы и патриотического воспитания детей и молодежи                  

в 2024 года     

 

от « 26 » января 2024 года                                                                  № 31 

 

На основании приказа Департамента образования Администрации 

города Ханты-Мансийска от 23.01.2024 года № 35 «Об организации и 

проведении месячника оборонно-массовой, спортивной работы и 

патриотического воспитания детей и молодежи в 2024 года», с целью 

повышения качества и эффективности военно-патриотического воспитания 

обучающихся, совершенствования форм и методов патриотического 

воспитания обучающихся, популяризации технических и военно-прикладных 

видов спорта, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий месячника оборонно-массовой, 

спортивной работы и патриотического воспитания детей и молодежи в 2024 

года (далее – Месячник), согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Обеспечить проведение мероприятий Месячника в дошкольной 

образовательной организации, участие обучающихся в мероприятиях 

Месячника с соответствии с планом,  в период с 29 января по 29 февраля 

2024 года. Ответственные: Кожемяко О.В., старший воспитатель, Рукан А.И., 

воспитатель.  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ 

«ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»            В.В. Куклина 

 

 

 



С приказом от 26.01.2024 года № 31 ознакомлен(а): 

 

Старший воспитатель Кожемяко О.В. _________ «____» ________ 2024г. 

Воспитатель  Рукан А.И. _________ «____» ________ 2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес» 

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес») 

 

 

План мероприятий месячника оборонно-массовой, спортивной работы и 

патриотического воспитания детей и молодежи в 2024 года  

в МБДОУ «ЦРР - детский сад № 15 «Страна чудес»  

 

Срок проведения: с 29.01.2024 года по 29.02.2024 года 
 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Открытие месячника «Наша армия 

родная на защите всей страны» 

01.02.2024 Рукан А.И 

Физ. инструкторы 

Муз. работники 

2.  Всероссийский урок памяти «Блокадный 

хлеб» 

26.01.2024 Рукан А.И. 

3.  Урок истории «Свеча памяти. Холокост: 

забыть, простить, помнить» 

26.01.2024 Рукан А.И. 

4.  Патриотическая акция «Блокадная 

ЛАСТОЧКА» 

26.01.2024 Рукан А. И. 

5.  Книжная выставка, подборка стихов 

«День защитника особый…» 

01.02.2024 Анчугова Т.В. 

Писаревская П.С. 

6.  Образовательно событие «Главная песнь 

Родины: история гимнов России» 

01.02.2024 Воспитатели 

старших групп 

7.  Турнир по настольному хоккею 26.01.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

8.  Открытие кинозала «Я узнал, что у меня 

есть огромная семья…»  

(Цикл мультипликационных роликов о 

разных регионах, городах и народностях 

России.) 

01.02.2024 Кривощекова Е.А. 

9.  Зимние Олимпийские игры 01.02.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

10.  Лыжный марафон «На лыжи вставай, 

здоровье укрепляй!» 

14.02.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

11.  Выставка открыток «Разрешите Вас 

поздравить…» 

05.02.2024 Анчугова Т.В. 

Писаревская П.С. 

12.  Спектакль «Живая память поколений» 09.02.2024 Стародубова О.В. 

13.  Сюжетно-ролевая игра «По волнам, по 

морям…» 

01.02.2024-

06.02.2024 

Чибышева А.В. 

Сажина А.Т. 

Аширбаева Р.З. 



14.  Подготовка к городскому спортивному 

конкурсу «Аты-баты, шли солдаты» 

в течение 

месяца 

Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

15.  Экскурсия в музейную комнату боевой и 

воинской славы «Герои Югры» 

02.02.2024 Рукан А.И. 

16.  Сюжетно-ролевая игра «Разведчики» 02.02.2024 Тарасенко П.А. 

17.  Музыкальные открытки 

(адресованных военнослужащим 

российской армии, участвующим в 

Специальной Военной Операции и 

находящимся на излечении в 

госпиталях) 

13.02.2024 Алта Ю.В., 

Стародубова О.В. 

18.  Презентация различных видов спорта, 

встреча со спортивными тренерами 

города. 

08.02.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

19.  Акция «Письмо солдату земляку» 06.02.2024 Диянова Е.С., 

 

20.  Сюжетно-ролевая игра «Воздушные 

силы» 

02.02.2024 Мирятова А.Ю. 

21.  Военно-спортивное развлечение 

«Учения будущих воинов» 

06.02.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

22.  Цикл экскурсий к памятным местам 

города Ханты-Мансийска «Помни их 

имена» (в рамках образовательного 

события «Маршрут выходного дня») 

03.02.2024-

10.02.2024 

Рукан А.И. 

Диянова Е.С. 

23.  Открытие аллеи памяти «Времен 

связующая нить…» 

06.02.2024 Рукан А.И. 

24.  Сюжетно-ролевая игра «Танкисты» 06.02.2024 Куклина Д.А. 

25.  Поэтические минутки «Семья это нужно, 

Семья это важно …» 

02.02.2024 Писаревская П.С. 

26.  Выставка военной техники 05.02.2024 Кривощекова Е.А. 

27.  Встреча с Юнармейцами 8 школы 30.01.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

28.  Встреча – интервью с участниками 

(семьями) СВО «Своими делами славь 

Отечество» 

14.02.2024 Киселева Г.В. 

Мухаметшина Ф.И. 

29.  Открытие аллеи «900 дней и ночей 

мужества и стойкости» 

07.02.2024 Рукан А.И. 

30.  Военная игра «Зарница» 16.02.2024 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

31.  Проект «Посылка Солдату» 07.02.2024 Кузнецова В.В. 

32.  Экскурсия в штаб волонтеров СВО 06.02.2024 Рукан А.И. 

Писаревская П.С. 

33.  Фестиваль военной песни «Звезда 

отечества» 

14.02.2024 Алта Ю.В., 

Стародубова О.В. 



34.  Сюжетно-ролевая игра «Пограничники»  08.02.2024 Киселева Г.В. 

35.  Викторина «Исторические вехи 

Отчизны» 

12.02.2024 Опрышко Н.А. 

Мишкина Е.В. 

36.  Спортивное мероприятие «Ступеньки 

ГТО» 

09.02.2024 Захарова С.Ю. 

37.  Музыкальная викторина «Споёмте 

друзья» 

16.02.2024 Алта Ю.В., 

Стародубова О.В. 

38.  Фестиваль военно-спортивных игр «О 

героях былых времён» 

09.02.23 Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

39.  Выставка «Игрушечная Россия» 08.02. 2024 Анисимова К.С. 

Иванова Р.А. 

Склярова С.В. 

40.  Экскурсия в (военный) музей СОШ №8 07.02.2024 Рукан А.И. 

Диянова Е.С. 

Кривощекова Е.А. 

41.  Спортивные праздники, посвященные 

празднованию Дня защитника Отечества 

«Три цвета Родины» 

13.02.2024-

20.02.2024 

Захарова С.Ю., 

Осипова А.Г., 

Васильева И.Б. 

42.  Встреча с участником Афганской войны 

Науменко А.А. «Афганская 

командировка…» 

08.02.2024 Анчугова Т.В., 

Писаревская П.С. 

43.  Шахматный турнир, посвященный Дню 

защитника Отечества   

16.02.2024 Анисимова К.С. 

44.  Инсценировка русской народной сказки 

«Каша из топора» 

16.02.2024 Мишкина Е.В. 

Мухаметшина Ф.И. 

45.  Сюжетно-ролевая игра «Военный 

госпиталь» 

07.02.2024 Мишкина Е.В. 

Мухаметшина Ф.И.  

46.  Образовательное событие «Загадки 

российской геральдики» 

19.02.2024 Кривощекова Е.А. 

47.  Торжественное закрытие месячника 

«Наша армия родная на защите всей 

страны» 

27.02.2024 Рукан А.И. 

Физ. инструкторы 

Муз. работники 

48.  Работа экспозиции «900 дней и ночей 

мужества и стойкости» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

49.  Работа экспозиции аллеи памяти 

«Времен связующая нить…» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

50.  Работа экспозиции «Художники и 

писатели о войне» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

51.  Работа экспозиции «Богатырская 

застава» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

52.  Работа экспозиции «В детство ворвалась 

война» 

в течение 

месячника 

Рукан А.И. 

53.  Работа кинозала «Я узнал, что у меня, 

Есть огромная семья…»  

(Цикл мультипликационных роликов о 

разных регионах, городах и народностях 

России) 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 



54.  Работа музейной комнаты боевой и 

воинской славы «Герои Югры» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

55.  Урок экспозиции «Святое дело – Родине 

служить…» 

в течение 

месячника 

Рукан. А.И. 

 


		2024-01-26T14:07:24+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД №15 "СТРАНА ЧУДЕС"




